Sede Administrativa: Rua Hermes da Fonseca, 293 Cláudia – MT, CEP 78540-000

ATA DA 1ª PLENÁRIA DA

3ª REUNIÃO DO CONSELHO DISTRITAL DO DISTRITO LB4 - AL 2022/2023

Aos 04 (quatro) dias do mês de março de dois mil e vinte três, nas dependências da Câmara Municipal

de Lucas do Rio Verde,  Av. Pará, 359 - Cidade Nova, Lucas do Rio Verde - MT, 78455-000, Brasil, às

13:41h, reuniram-se os membros deliberativos do Gabinete Distrital, conforme convocação do DG

22/23, CL Ernani Uemura Barbosa: Ex-Governador Imediato, 1º Vice Governador, 2ª Vice Governadora,

3ª Vice Governadora, Secretário, Tesoureiro, Presidentes de Divisão e os membros consultivos:

Secretário e Tesoureiro adjuntos, Presidente do Distrito LEO LB-4, Assessores, Ex-Governadores, Ex

Presidentes de Conselho de Governadores, Presidentes de Clubes, convidados e a PCC CaL Maria

Rosilene Mestre Medeiros, Oradora Oficial, para 1ª plenária da 3ª Reunião do Conselho Distrital LB4 AL

2022/2023, fundamentada no Artigo : 20; 41, letra “o”; Artigo 61 parágrafos 1º , 2º e 3º, do Estatuto do

Distrito LB4. Às 13:48, sob a presidência do Governador do Distrito LB4, CL Ernani Uemura Barbosa e

com a presença dos membros do gabinete de acordo com a lista de presença e após a nominação da

mesa principal e abertura protocolar da 1ª plenária da 3ª Reunião do Conselho Distrital do DLB4 AL

2022/2023, o CL Ernani Uemura Barbosa, DG do LB4, convidou o CL Gabriel Lesiuk Silva do Lions

Clube Lucas do Rio Verde para fazer a invocação a Deus.  Em seguida solicitou a todos para que

entoassem a primeira estrofe e estribilho do Hino à Bandeira do Brasil.  Ato contínuo proferiu as

palavras de boas-vindas e fez a abertura dos trabalhos. O Governador convidou a CL Wilson Pereira de

Goes, Secretário Distrital para verificação de quórum, O CL Wilson pediu a dispensa da leitura das Atas

do 2º RCD, pois, a mesma foi enviada via e-mail e que as pontuações observadas foram corrigidas. O

Governador colocou em votação as atas da 2ª RCD que na sequência colocou em votação, e foi

aprovada por unanimidade. O Governador convidou o CL Simon Guaragni, Tesoureiro do Distrito para

suas considerações sobre a saúde financeira do Distrito e outros assuntos, o CL Simon informou o

orçamento do 2º semestre, mesmo já considerando as baixas de companheiros, reduzindo assim o

orçamento da governadoria, 80% das taxas do 1º semestre foi recebido. Informou também que o saldo

à receber de ALs passados é de R$ 67.628,00. Informou também que os pagamentos em conta

bancária para quitação das taxas de LCI devem ser em conta corrente na conta do Bradesco Ag 0093 –

C/C 88.506-1, caso sejam feitas em conta poupança, o valor fica retido e LCI não tem acesso,

prejudicando assim os clubes que pagaram. O Governador convidou a CL Wilson Pereira de Goes,

Secretário Distrital para distribuição de matérias às Comissões, o CL Wilson informou que a Proposição

de Resolução nº 004 foi recebida pela secretária e encaminhada à Comissões de Estatutos e

Regulamentos para apreciação.

Sede Administrativa: Rua Hermes da Fonseca, 293 Cláudia – MT, CEP 78540-000

O Governador convidou os Membros da Comissão de Finanças do DLB4 para apresentar o parecer

sobre o relatório de contas referentes ao 1º semestre do AL 2022/2023 e proposta orçamentária do

DLB4 referente ao 2º semestre do AL 2022/2023. Com a palavra o PCC CL Ideraldo Pereira informou

que recebeu a prestação de contas através do CL Ely Rodrigues e a Comissão (CL PCC Ideraldo Pires

da Costa – Presidente, CL Ledocir Anholeto – Membro, CL Luís Carlos Fraiberg) Deliberou sobre

prestação de contas do Distrito LB-4, referente ao 1º Semestre do AL 2022-2023, bem como do

Orçamento do Distrito LB-4 para o Segundo Semestre do AL 2022-2023. Esta Comissão, RECOMENDA

sejam realizadas tratativas junto aos clubes devedores, como forma de amenizar o impacto deficitário

no orçamento quanto à não realização dessas receitas, pois os mesmos estão descumprindo o disposto

no Artigo XI, Sessão 4, alínea A dos Regulamentos de Lions Clubes Internacional. Esta COMISSÃO

emite Parecer favorável à aprovação das Contas relativas à execução orçamentária do 1º Semestre do

AL 2022-2023, bem como do Orçamento do Distrito LB-4 para o 2º Semestre do AL 2022-2023,

devendo a Governadoria ater-se às recomendações do item 5(anexo I). Após o parecer o Governador

colocou em Discussão o Relatório da Comissão de Finanças. Na sequência colocou em votação, e foi

aprovada por unanimidade pelos membros deliberativos do Conselho. O Governador convidou a

Comissão de Estatutos e Regulamentos composta por CL Eraldo da Silva Pereira, CL Ideraldo Pires da

Costa, CL Alex Sandro Monarin e CaL Maria Rosilene Mestre Medeiros para fazer a Leitura da

proposição recebida (ANEXO I) e emitir o seu parecer sobre a mesma referente à Definição de Critérios

e Requisitos para a fundação de Clubes no âmbito do Distrito LB4. A plenária observou alguns pontos

da Proposição e em conversa com a Comissão a mesma emitiu o Parecer de que vai refazer a

Proposição apresentada para ser apreciada na Convenção. O Governador convidou os presidentes de

Divisão presentes, por ordem numérica para apesentarem seu relatórios:  de Divisão: Divisão 01 - CaL

MJF Regina Mary Nascimento, Divisão 02 – CaL Fabiola Tormes, Divisão 03 - CL Eder Antonio dos

Santos, Divisão 07 - CaL Marisa Márcia Rosso, Divisão 08 - CaL Dalva Cardoso. O Governador

informou sobre o reposicionamento de alguns clubes oriundos da Divisão 10, por conta o afastamento

do presidente da respectiva divisão. O Governador convidou o PDG CL Evanir Tormes Coordenador de

GMT para suas considerações sobre o Aumento do quadro Associativo e Desenvolvimento do GMA no

DLB4. O PDG CL Evanir Tormes agradeceu e informou sobre o planejamento feito desde Sinop que o

trabalho seria para 400 novos associados e com perda de 200 associados, abertura de 4 novos clubes

e estão trabalhando para isso, infelizmente tiveram 312 baixas até hoje, e o planejamento teve uma

alteração com meta de saldo positivo para o Distrito. O Governador convidou o PDG CL Ely Rodrigues

Coordenador de GST para suas considerações sobre as atividades de serviços no DLB4. O PDG CL Ely

Sede Administrativa: Rua Hermes da Fonseca, 293 Cláudia – MT, CEP 78540-000

Rodrigues agradeceu a oportunidade e informou que muitos clubes ainda não reportaram suas

atividades, ele tem compartilhado nos grupos do distrito os relatórios sobre os lançamentos e pediu para

que os clubes lancem suas atividades. O Governador convidou o PDG MJF Eraldo da S. Pereira, neste

ato, representando a PCC CaL Maria Rosilene Mestre Medeiros Coordenadora de GLT para fazer a

apresentação das atividades dessa coordenação. O PDG CL Eraldo Pereira agradeceu e informou as

ações de desenvolvimento de liderança do DLB4, informou as atividades do semestre passado e que

teremos o Seminário de Desenvolvimento de Liderança Leonística do DLB4 em 27 a 31 de março, RLLI

- Instituto Regional de Liderança Leonístia entre 13 e 16 de abril de 2023. ELLI - Instituto e Liderança

para Leões Emergentes entre 21 e 23 de abril de 2023. O ELLI e o RLLI o PDG Rogis Silva é

coordenador e responsável, o ALI seria na Guatemala e foi cancelado devida a baixa adesão de

participantes da língua português e por último teremos o treinamento para os dirigentes de clubes do AL

23/24 em maio/23 e de presidentes de divisão do AL 2023/2024 em junho/2023, em relação à pesquisa

realizada no DLB4 que visa analisar a satisfação dos associados do distrito em um universo de 1428

associados, a amostra da pesquisa foi de 612 associados (43% dos associados do distrito),

participaram 37 clubes (67%) do universo de 55 clubes ativos, no período de 18/10/2022 a 17/11/2022.

O Governador convidou o PDG CL João Medeiros Coordenador da 24ª Convenção para fazer o convite

da convenção que convidou os CCLL dos Lions Clubes de Cuiabá presentes para fazer convite Oficial

para a 24ª Convenção do Distrito LB4 e Homenagem aos Lions Clubes de Mato Grosso na Assembleia

Legislativa de MT que serão realizadas em Cuiabá nos dias 05 a 07 de maio de 2023. O Governador

convidou o CL Evandro Grandi, presidente do LC Lucas do Rio Verde para apresentar o Coach

Profissional Alexandre Cardoso Cavalcante que irá proferir a palestra motivacional: “Seja Inspiração”.

O tema foi desenvolvido no tempo de 25 minutos com apresentação de vídeos referente ao tema e

comentários. O Governador convidou a CaL Gisele Denardim Espindola Coordenadora da 3ª RCD para

dar informações sobre o Happy Hour que será no Restaurante do Lago. Declarou encerrada a primeira

plenária da 3ª Reunião do Gabinete Distrital. Solicitou a todos para fazerem a Oração pelo Brasil.

Solicitou ainda que, no três, proferíssemos o nosso lema: “Nós Servimos”, e em seguida saudássemos

os pavilhões hasteados”. Às 16:12 horas foi encerrada a 1ª plenária da 3ª Reunião do Conselho Distrital

LB4 AL 2022/2023. E destacou o convite para a plenária solene de abertura do Distrito LB4, AL

2022/2023. Eu, CL Wilson Pereira de Goes, Secretário Distrital, lavrei a presente ata, que após lida e

aprovada segue assinada por mim e pelo governador CL Ernani Uemura Barbosa, AL 2022/2023.

Sede Administrativa: Rua Hermes da Fonseca, 293 Cláudia – MT, CEP 78540-000

Lucas do Rio Verde - MT, 04 de março de 2023

DG ERNANI UEMURA BARBOSA
Governador do Distrito LB-4 - AL 2022/2023

CL WILSON PEREIRA DE GOES
Secretário Distrital- AL 2022/2023

“Esta transcrição em 01 (uma) via, é fiel ao deliberado em assembleia nesta data
e de inteira responsabilidade de quem a redigiu e de todos os participantes.”

Sede Administrativa: Rua Hermes da Fonseca, 293 Cláudia – MT, CEP 78540-000

ANEXO I

PROPOSIÇÃO 0004/2022-2023

EMENTA: ESTABELECIMENTO DE CRITÉRIOS COMPLEMENTARES PARA FUNDAÇÃO DE

CLUBES NO DLB4.

O CL ERNANI UEMURA BARBOSA, Governador do Distrito LB-4, AL 2022- 2023, no uso de

suas atribuições estatutárias, conforme artigos 42º, 43º , 44º  e; Considerando que:

1. A situação financeira dos clubes fundados no ano anterior foi agravada pela inadimplência de

associados fundadores, evadidos nos primeiros seis meses;

2. Há necessidade de definir critérios complementares aos estabelecidos pelo estatuto de LCI,

especificamente no que se refere a qualificação de clube patrocinador e respectivo leão

orientador;

3. Os vice-governadores devem chancelar junto a GAT do DLB4 as condições de fundação

seguindo os critérios da associação e da realidade/cenário do DLB4;

4. Dos seis clubes fundados no último AL, apenas dois clubes com menos de 30 associados,

não apresentam problemas de inadimplência financeira grave. Que dois clubes estão

cancelados, e 02 com dificuldades para honrar com as obrigações financeiras com LCI e DLB4 ;

5. O DG Ernani Uemura Barbosa, reconhece a sua função de estimular a expansão com

fundação de clubes sustentáveis, visando o  serviço aos carentes das comunidades do estado

de Mato Grosso;

RESOLVE:

1. Definir critérios complementares aos estabelecidos por LCI no que se refere ao número de

associados acima de 20 e abaixo de 30, permitindo maior controle nas finanças desses clubes,

com a devida orientação do leão orientador certificado(LOC). Os candidatos que entrarem na

lista de associados fundadores acima desse número permanecerá em um cadastro de reserva e

poderá ingressar dentro de 90 dias como associado fundador;

2. Acompanhar com maior observância a qualificação dos clubes patrocinadores de acordo com

os critérios de adimplência para com LCI e com o distrito( pagamentos de taxas internacional e

distrital/ reportar atividades regularmente/ informes de associados em dia). Essa qualificação

também deverá ser atribuída ao clube do Leão Orientador Certificado(LOC);

3. Um clube poderá patrocinar apenas um novo clube visando a devida orientação conforme

preconizada por LCI;

Sede Administrativa: Rua Hermes da Fonseca, 293 Cláudia – MT, CEP 78540-000

4. Associados inadimplentes(com associação e DLB4) que transferirem para um clube existente

ou fundação de novo clube, transferirá seus débitos para esse clube que recebe o mesmo;

Ficando o distrito encarregado de receber o saldo devedor e efetivar o pagamento a associação

e quitando assim o debito para com o clube de origem;

5. A fundação de qualquer clube no âmbito do DLB4 deverá obter a chancela dos vice-

governadores e componentes da GAT do DLB4;

Esta proposição entra em vigor na data da sua publicação.

Revogam-se as disposições em contrário.

Claudia /MT, 04 de Fevereiro de 2023

DG MJF ERNANI UEMURA BARBOSA
Governador do Distrito LB-4 – AL 2022/2023

C.C.: VICE-GOVERNADORES DO DLB4/ GAT DO DLB4/ LÍDERES EQUIPES DO GMA DLB4

Sede Administrativa: Rua Hermes da Fonseca, 293 Cláudia – MT, CEP 78540-000

ANEXO I

ATA DA COMISSÃO DE FINANÇAS DO DISTRITO LB-4 AL 2022-2023, REALIZADA

AOS 28 DE FEVEREIRO DE 2023.

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro do ano dois mil e vinte e três, reuniram-se

os membros da Comissão de Finanças do Distrito LB-4, nomeados nos termos da Portaria

nº 019/2022-2023, datada de 07 de julho de 2022, a saber: CL PCC Ideraldo Pires da Costa,

presidente; CL Ledocir Anholeto, membro e CL Luís Carlos Fraiberg, membro, às 19:30

horas, através da Plataforma Google Meet, para apreciarem e deliberarem sobre prestação

de contas do Distrito LB-4, referente ao 1º Semestre do AL 2022-2023, bem como do

Orçamento do Distrito LB-4 para o Segundo Semestre do AL 2022-2023. Os membros da

Comissão informam que toda a documentação pertinente fora recebida tempestivamente.

Passando-se então a análise das Contas do 1º Semestre do AL 2022-2023, temos: 01- As

demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis

geralmente aceitas e adotadas no Brasil tomando-se como base a Lei nº 11.638/07 alterada

pela lei 11.941/2009, bem como foi obedecido também o Pronunciamento Técnico PME –

Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas (ITG 1000), emitido pelo Comitê de

Pronunciamentos Contábeis – CPC e pelo Conselho Federal de Contabilidade – CFC,

Resoluções CFC n°: 750/1993, 1.255/2009, 1.282/2010 e 1.418/2012, e Resolução  CFC nº

1.409/2012 (ITG 2002). 02- O semestre leonístico, abrange os dados e documentos

fornecidos no período de 01 de julho de 2022 a 31 de dezembro de 2022. 03- As Receitas

foram apuradas por meio de comprovação dos depósitos das taxas distritais realizadas

pelos Lions Clubes no período de 01 de julho de 2022 a 31 de dezembro de 2022. 04- Custos

e Despesas têm como base as notas fiscais, recibos e outros documentos probatórios, em

conformidade com as exigências fisco legais. Desta forma atendem ao disposto no § 5º do

Artigo 72 do Estatuto do Distrito LB-4. 05- O orçamento do semestre, fora aprovado no

decorrer da realização da I Reunião do Conselho Distrital na cidade de Sinop em julho de

2022, onde foram fixadas as despesas em R$ 164.134,35 (cento e sessenta e quatro mil,

cento e trinta e quatro reais e trinta e cinco centavos) e estimadas as receitas em R$

164.134,35 (cento e sessenta e quatro mil, cento e trinta e quatro reais e trinta e cinco

centavos), onde foram considerados haveres a receber de exercícios anteriores no

montante de R$ 58.435,66 (cinquenta e oito mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e

sessenta e seis centavos), permanecendo ao final do semestre leonístico valores receber de

Taxas Distritais no valor de R$ 61.231,25 (sessenta um mil, duzentos e trinta e um reais e

vinte e cinco centavos).

Sede Administrativa: Rua Hermes da Fonseca, 293 Cláudia – MT, CEP 78540-000

Esta Comissão, RECOMENDA sejam realizadas tratativas junto aos clubes

devedores, como forma de amenizar o impacto deficitário no orçamento quanto à não

realização dessas receitas, pois os mesmos estão descumprindo o disposto no Artigo XI,

Sessão 4, alínea A dos Regulamentos de Lions Clubes Internacional, que aduz: “(a) Cobrar

de cada associado, salvo determinação em contrário, uma quota mínima anual para cobrir a

quota internacional e distrital de distrito (único, sub e múltiplo) e outras despesas que sejam

necessárias para a administração do clube”; o que nesse caso, a cabe a aplicação do

disposto no Artigo 10° do Estatuto do Distrito: “Qualquer Lions Clube constituído que não

estiver funcionando dentro dos regulamentos da Associação Internacional poderá, a critério

da Diretoria Internacional, ser colocado em "status quo", ou ter sua Carta Constitutiva

cancelada. O Lions Clube colocado em "status quo" perderá todos os seus direitos e

privilégios enquanto aguarda decisão final da Diretoria sobre o seu "status". 06- Foram

cumpridas a exigências da apresentação das Certidões Negativas conforme preceitua a

Alínea “b” do § 7º do Artigo 72 do Estatuto Social. 07- Foram cumpridas as recomendações

expressas no parecer da Comissão de Finanças quanto às economicidades encontradas em

rubricas específicas do Orçamento relativo ao semestre em questão. 08- Em conformidade

com o Parecer de Auditoria referente à Prestação de Contas apresentado pelo Auditor

Distrital, onde diversos apontamentos foram realizados, no que tange aos recebimentos de

valores por antecipação espontânea, encontra-se expresso no parecer a identificação dos

valores respectivos com total transparência, bem como suas aplicações. Ao mesmo tempo

destaca que as demonstrações contábeis atendem aos princípios e convenções contábeis,

demonstrando a real posição financeira do Distrito. 09- No que tange ao Orçamento Distrital

para o 2º Semestre do AL 2022-2023, as receitas obedeceram ao preconizado no Art. 71 do

Estatuto Social, onde foram estimadas em R$ 183.192,90 (cento e oitenta e três mil, cento e

noventa e dois reais e noventa centavos) e fixadas as despesas em R$ 183.192,90 (cento e

oitenta e três mil, cento e noventa e dois reais e noventa centavos), onde notadamente

encontra-se na rubrica Bens Numerários – Taxas Distritais em Atraso no valor de R$

61.231,25 (sessenta e um mi, duzentos e trinta e um reais e vinte cinco centavos), objeto de

apontamento no item 05 deste parecer. Isto posto, e nada mais havendo a tratar, cumpridas

as exigências legais e estatutárias, esta COMISSÃO emite Parecer favorável à aprovação

das Contas relativas à execução orçamentária do 1º Semestre do AL 2022-2023, bem como

do Orçamento do Distrito LB-4 para o 2º Semestre do AL 2022-2023, devendo a

Governadoria ater-se às recomendações do item 5.

Sede Administrativa: Rua Hermes da Fonseca, 293 Cláudia – MT, CEP 78540-000

É o Parecer.

CL PCC Ideraldo Pires da Costa
Presidente

CL Ledocir Anholeto
Membro

CL Luís Carlos Fraiberg
Membro